
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 25 DEL 19 GENNAIO 2021 

Pratica n. 34010 del 18/01/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG.007.02.7C Ob.Funz.:  B01GEN CIG:  / CUP:  / 

OGGETTO Hera Comm S.p.A., Cod. Cred. 3845, consumi di energia elettrica negli Uffici della 
Sede Centrale e negli uffici delle Sedi periferiche di ARSIAL in attesa di 
Convenzione Consip disponibile nel Lazio. Impegno e contestuale liquidazione 
fatture emesse nel mese di Gennaio 2021. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Gianna Lelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2021 U 1.03.02.05.004 9.428,19.= 2021 Vedi allegato 3845 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   25     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 19/01/2021 

firmato Avv. M. R. Bellantone



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 25 DEL 19 GENNAIO 2021 

OGGETTO: Hera Comm S.p.A., Cod. Cred. 3845, consumi di energia elettrica negli Uffici 
della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi periferiche di ARSIAL in attesa di 
Convenzione Consip disponibile nel Lazio. Impegno e contestuale liquidazione 
fatture emesse nel mese di Gennaio 2021. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 
ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la quale 
il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 4/2021,  è stato, altresì, confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 815/2019, relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 



3 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto trattasi di utenze delle pubbliche 
amministrazioni; 

PRESO ATTO della nota acquisita nel mese di Febbraio 2019, con la quale la Società 
HERA COMM s.r.l., socio unico Hera S.p.A., comunica, che a seguito della 
procedura concorsuale pubblica di cui alla legge 03 agosto 2007, n. 125/07, è 
stata individuata quale esercente il servizio di salvaguardia per la fornitura di 
energia elettrica nei territorio del Veneto, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, 
Sardegna, Campania, Abruzzo, Liguria, Piemonte, Valle d’Aosta, Trentino Alto 
Adige, Lombardia, Lazio, Puglia, Molise e Basilicata per il periodo 01 Gennaio 2019 
– 31 Dicembre 2020;

che nella suddetta nota è ricordato inoltre, che, ai sensi della normativa citata, 
l’attivazione del servizio non prevede la sottoscrizione di un contratto, in quanto 
la Legge ha istituito il servizio di salvaguardia allo scopo di garantire la continuità 
della fornitura dell’energia elettrica ai clienti di medie e grandi dimensioni, che 
dopo la liberalizzazione del mercato dell’energia, non hanno scelto un fornitore nel 
mercato libero; 

RITENUTO, in attesa di aderire alla nuova Convenzione Consip Energia Elettrica 17, di 
continuare ad usufruire del servizio di fornitura di energia elettrica tramite la 
Società Hera Comm S.p.A.; 

VISTA la determinazione dirigenziale 28 febbraio 2020, n. 124, con la quale è stato 
disposto di impegnare, per le motivazioni suindicate, sul capitolo 1.03.02.05.004, 
del bilancio di previsione relativo all’anno 2020, pluriennale 2021-2022, che reca 
la necessaria disponibilità, la somma di € 65.000,00.=, CRAM DG.007.02.7C, a 
favore della HERA COMM S.p.A., con sede ad Imola (BO), in Via Molino Rosso n. 8 
- CAP 40026 -, C.F. 02221101203, P.IVA 03819031208 – Impegno n. 330 del 26 
febbraio 2020; 

VISTE le fatture emesse dalla HERA COMM S.p.A. in data 09 e 12 Gennaio 2021, per un 
totale complessivo pari ad € 11.252,38.= , tutte comprensive di I.V.A. al 22%, 
sottoindicate: 

 Fattura n. 412100218521 - pari ad €   57,36.=, Cod Reg. GESINF 89959;

 Fattura n. 412100095274 - pari ad € 121,67.=, Cod Reg. GESINF 89960;

 Fattura n. 412100218516 - pari ad €   11,19.=, Cod Reg. GESINF 89961;

 Fattura n. 412100218512 - pari ad € 173,50.=, Cod Reg. GESINF 89962;



4 

 Fattura n. 412100218517 - pari ad €  43,42.= Cod Reg. GESINF 89963; 

 Fattura n. 412100218509 - pari ad €    256,63.= Cod Reg. GESINF 89964;

 Fattura n. 412100095273 - pari ad € 9.735,51.= Cod Reg. GESINF 89965;

 Fattura n. 412100218519 - pari ad €  98,77.= Cod Reg. GESINF 89968; 

 Fattura n. 412100218513 - pari ad €    452,78.= Cod Reg. GESINF 89969;

 Fattura n. 412100218515 - pari ad €    143,25.= Cod Reg. GESINF 89970;

 Fattura n. 412100218507 - pari ad €  56,63.= Cod Reg. GESINF 89971; 

 Fattura n. 422110002401 - pari ad €    101,67.= Cod Reg. GESINF 89991

CONSIDERATO che ARSIAL, ha necessità di liquidare i canoni di fornitura di energia 
elettrica negli Uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi periferiche di 
ARSIAL; 

RITENUTO quindi, in attesa di aderire a nuova Convenzione Consip, di provvedere ad 
impegnare, a favore di Hera Comm S.p.A., codice creditore n. 3845, la somma di 
€ 9.428,19.=, compresa I.V.A. al 22%, sul capitolo U 1.03.02.05.004, del bilancio 
di previsione relativo all’anno 2021, pluriennale 2022-2023, che reca la necessaria 
disponibilità, CRAM DG.007.02.7C; 

di liquidare le suddette fatture per un totale complessivo pari ad € 11.252,38.=, 
quanto ad € 1.824,19.= sull’impegno n. 330/2020, assunto con determinazione n. 
124/2020, ed € 9.428,19.= con l’impegno che verrà assunto con questa 
determinazione; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE, a favore della Società HERA COMM S.p.A., codice creditore n. 
3845, la somma di € 9.428,19.=, compresa I.V.A. al 22%, sul capitolo U 1.03.02.05.004, 
del bilancio di previsione relativo all’anno 2021, pluriennale 2022-2023, che reca la 
necessaria disponibilità, CRAM DG.007.02.7C.  

DI LIQUIDARE le sottoindicate fatture, emesse dalla Società HERA COMM S.p.A in 
data 09 e 12 Gennaio 2021, per un totale complessivo pari ad € 11.252,38.= tutte 
comprensive di I.V.A. al 22% senza indicazione del CIG in quanto trattasi di pagamenti 
relativi alle utenze delle pubbliche amministrazioni, quanto ad € 1.824,19.= sull’impegno 
n. 330/2020, assunto con determinazione n. 124/2020 ed € 9.428,19.=  con l’impegno
che verrà assunto con questa determinazione: 

 Fattura n. 412100218521 - pari ad €     57,36.=, Cod Reg. GESINF 89959;

 Fattura n. 412100095274 - pari ad €   121,67.=, Cod Reg. GESINF 89960;

 Fattura n. 412100218516 - pari ad €     11,19.=, Cod Reg. GESINF 89961;

 Fattura n. 412100218512 - pari ad €   173,50.=, Cod Reg. GESINF 89962;



5 

 Fattura n. 412100218517 - pari ad €  43,42.= Cod Reg. GESINF 89963; 

 Fattura n. 412100218509 - pari ad €    256,63.= Cod Reg. GESINF 89964;

 Fattura n. 412100095273 - pari ad € 9.735,51.= Cod Reg. GESINF 89965;

 Fattura n. 412100218519 - pari ad €  98,77.= Cod Reg. GESINF 89968; 

 Fattura n. 412100218513 - pari ad €    452,78.= Cod Reg. GESINF 89969;

 Fattura n. 412100218515 - pari ad €    143,25.= Cod Reg. GESINF 89970;

 Fattura n. 412100218507 - pari ad €  56,63.= Cod Reg. GESINF 89971; 

 Fattura n. 422110002401 - pari ad €    101,67.= Cod Reg. GESINF 89991.

Non Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 
33/2013 

23 1 X X 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34010-Hera Comm S.p.A., Cod. Cred. 3845, consumi di energia elettrica negli Uffici della Sede Centrale e negli uffici delle Sedi periferiche di

ARSIAL in attesa di Convenzione Consip disponibile nel Lazio. Impegno e contestuale liquidazione fatture emesse nel mese di Gennaio 2021

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34010 - Anno 2021 - del 19/01/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.007.02.7C Acquisti

1.03.02.05.004Capitolo Energia elettrica

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

581 91,824.919/01/2021 PRAT.34010-Hera Comm S.p.A., Cod. Cred.

3845, consumi di energia elettrica negli

Uffici della Sede Centrale e negli uffici delle

Sedi periferiche di ARSIAL in attesa di

Convenzione Consip disponibile nel Lazio.

Impegno e contestuale liquidazione fatture

emesse nel mese di Gennaio 2021

HERA COMM SRL  SOCIO UNICO HER 00,0 91,824.991,824.9 00,0

9.428,19Totali Delibera nr. 34010 del 19/01/2021 0,00 9.428,199.428,19 0,00

19/01/2021 - 10:56:10 Pagina: 1


